¹⁶³³ Ps. 9.21 (VL; Cod. 300;p. 11 Bianchini): Constitue, Domine, legislatorem super eos: sciant gentes, quoniam homines sunt; (VL; Cod. 303; p. 22 Sabatier 2): Constitue Domine legislatorem super eos: sciant gentes quoniam homines sunt; (VL; Cod. ; p.): Constitue, Domine, legislatorem super eos, ut sciant gentes quoniam homines sunt.

¹⁶³⁴ Origenes, Hom. in Ex. 12.1 (GCS 29, 262, l. 15-18): Et iterum paulo post dicit: "et non sicut Moyses velamen ponebat super faciem suam, ut non intenderent filii Istrahel in faciem vultus eius. Obtusi sunt enim sensus eorum; usque in hodiernum enim, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum".

¹⁶³⁵ Origenes, Hom. in Ex. 12.2 (GCS 29, 264, l. 16-18): Evidens igitur figura est, quomodo gloriosa efficitur facies Moysi; habent enim gloriam ea, quae loquitur, sed haec tegitur et occultatur et est omnis gloria eius intrinsecus.

Origen's Moses looks to "when the time came that what he had concealed be revealed by the Spirit".¹⁶³⁷ The Passion thus *breaks* the seal, and thereby opens the meaning, of the covenant/testament.

1. 11-12. **uelauit faciem suam et sic est populo locutus.** Cf. 2 Cor. 3.15;¹⁶³⁸ Ex. 34.35.¹⁶³⁹ 2 Cor. 3.13-16¹⁶⁴⁰ rewrites Ex. 34.29-33. Here the original need Moses has, to veil his face, has to do with protecting the people from the glory which the Lord's presence imparts (Ex. 34.30, 33-35), which Paul transmutes into a need to obscure the (fading) glory of the Law (2 Cor. 3.13).¹⁶⁴¹ The Hebrew and Greek of Ex. 34.33-34 has some ambiguity, since **עד**, 'ad / ἕως can mean either *while* or *until*.¹⁶⁴² The LXX and extant VL of v. 32 has Moses veil himself when *done* speaking to Israel.¹⁶⁴³ V. 34 has him remove the veil when speaking with the

¹⁶³⁶ 2 Cor. 3.15 (VL; Cod. 75; p. 200 Tischendorf): sed usque in hodiernum cum legitur moyses uelamen est positum super cor eorum.

¹⁶³⁷ Origenes, Hom. in Ex. 12.3 (GCS 29, 266, l. 1-4): Gaudere etiam mihi pro hoc videtur Moyses quia et ipse quodammodo nunc deponit 'velamen conversus ad Dominum', cum euidenter, quae praedixit, implentur, vel cum tempus advenit, ut per Spiritum, quae obtexerat, reuelentur.

¹⁶³⁸ 2 Cor. 3.15 (VL; Cod. 75; p. 200 Tischendorf): sed usque in hodiernum cum legitur moysesm uelamen est positum super cor eorum.

¹⁶³⁹ Ex. 34.35 (p. 147 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ εἶδον οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τὸ πρόσωπον Μωϋσῆ ὅτι δεδόξασται καὶ περιέθηκεν Μωϋσῆς κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσωπον ἑαυτοῦ ἕως ἂν εἰσέλθῃ συλλαλεῖν αὐτῷ; (VL; Cod. 100; p. 192 Robert): Et uiderunt filii Istrahel quia glorificata est facies Moysi: et circumdedit Moyses uelamen in faciem suam, usque dum introiret conloqui cum eo.